DIVISIO. 6. **Latro** hac usus est divisione : an licuerit filio tunc vindicare ; an oportuerit ; an, si licuit et oportuit, ignoscendum sit illi, si non potuit indul-

filz peut punir le crime d'adultère, lorsque le mari n'est pas là; s'il le peut, quand le mari est dans une situation telle que c'est comme s'il n'était pas là. Devait-il le faire? C'est un développement qui peut varier suivant l'orateur; toutefois, voici l'ordre que suivit Latron: il aurait dû, même sans ordres de son père, tuer la femme adultère d'un brave éprouvé; il aurait dû le faire, sur l'ordre de son père, même si ce dernier avait été en état de la tuer; il aurait dû le faire, puisque son père le lui ordonnait et n'était pas en état de la tuer. Des déclamateurs plus récents essayèrent de soutenir cette *question*, que leur inspira le texte même de la loi: « Quiconque aura surpris un couple en flagrant délit d'adultère ne sera pas poursuivi, s'il tue les deux complices. » Celui-là seul peut tuer, qui a surpris; et cette autre: le filz ne peut être chassé pour un acte tel, qu'il ne viole pas la loi en le faisant.

[COULEURS]. En faveur du jeune homme, une seule *couleur* fut employée par tous ceux qui déclamèrent: « Je n'ai pas eu la force de tuer. » Ils l'empruntèrent au *trait* bien connu dont Cicéron se servit dans une controverse analogue, où le père chassait son filz, qui, ayant reçu mission de tuer sa mère, l'avait laissé aller: « Trois fois je n'ai... » **Latron** montra tout son corps paralysé devant ce spectacle inattendu et dit: « Père, tu as, toi, perdu l'usage des mains, moi de tous mes sens. » Et après avoir décrit ses yeux couverts d'un nuage, son esprit défaillant, tous ses membres paralysés,

gentia repugnante. An licuerit, in illa divisit: an tunc liceat adulterium filio vindicare, cum maritus non est: an tunc liceat, ubi maritus in eo loco est, quasi omnino non esset. An oportuerit, tractationis quidem est, quam ut quisque vult variat; Latro sic tamen ordinavit: oportuit, etiamsi pater non juberet, occidere adulteram viri fortis uxorem; oportuit jubente patre, etiamsi ipse posset occidere; oportuit, cum et juberet et ipse non posset. Novi declamatores illam quaestionem tentaverunt ex verbo legis natam: « Adulterum cum adultera qui deprehenderit, dum utrumque corpus interficiat, sine fraude sit »: an nemo possit occidere nisi qui deprehenderit; tentaverunt et illam: an non possit abdicar filius ob id, quod illi facere salva lege licuit.

7. Color pro adolescente unus ab omnibus, qui declamaverunt, introductus est: « Non potui occidere », ex illa Ciceronis sententia tractus, quam in simili controversia dixit, cum abdicaretur is, qui adulteram matrem occidendam acceperat et dimiserat: Ter non... **Latro** descripsit *stuporem totius corporis in tam inopinati flagitii spectaculo* et dixit: « Pater, tibi manus defuerunt, mihi omnia, » et cum oculorum caliginem, animi defectionem, membrorum omnium torporem descripsisset, adjecit: « *Antequam ad me redeo, exierunt.* »

il ajouta : « Avant que je fusse revenu à moi, ils sortirent. »

**Gorgias** employa une *couleur* déplacée, mais jolie :...

**Pamménès**, un des nouveaux déclamateurs, dit :...

**Gorgias** dit d'une façon remarquable :...

**Pamménès** dit :...

**Arellius Fuscus** dit : « Le crime que tu ordonnais était plus grand que le crime que tu avais surpris. »

**Albucius** ne fit pas de narration, mais, du commencement à la fin, employa la *couleur* suivante : « Je dois me défendre ? Quoi qu'en me reproche, ou je nierai ou je m'excuserai. Si tu as exigé un effort qui dépassait mes forces, je dirai : Pardonne-moi, j'en suis incapable ; un père pardonne à son fils qui refuse de naviguer, s'il ne supporte pas la mer : il lui pardonne, s'il n'en a pas la force, de ne pas suivre la carrière militaire, quoique lui-même soit soldat. Je ne puis tuer. Mais lis le texte même de la loi : « Ce droit est donné au mari ; il est donné aussi au père ; il est donné aussi au fils. » Pourquoi nomme-t-elle tant de personnes ? Assurément elle pense que beaucoup n'auront pas le courage d'agir. » Et, dans sa narration, il dit : « Lorsque mon père m'a appelé, je me suis dit : « Il a pensé que ce serait un supplice plus cruel que la mort que de montrer à un fils sa mère adultère. » Et il ajouta : « Les deux complices ont pu sortir <tranquillement> devant ce père infirme et ce fils interdit. »

**Silon**, dans sa narration, employa cette *couleur* : « J'ai cru que je n'avais pas le droit. »

**Blandus** employa celle-ci : « Des deux côtés je m'entends

**Gorgias** inepto colore, sed dulci :...

**Pammenes** ex novis declamatoribus dixit :...

**Gorgias** egregie dixit :...

**Pammenes** dixit :...

8. **Fuscus Arellius** dixit : *majus erat scelus quod imperabas, quam quod deprehenderas.*

**Albucius** non narravit, sed hoc colore egit ab initio usque ad finem : ego me defendere debeo ? Si quid mihi objectum erit, aut negabo aut excusabo. Si quid exegeris majus viribus meis, dicam : ignosce, non possum ; ignoscit non sequenti castra, si non potest, quamvis pater ipse militaris sit Non possum occidere. Agedum ipsam legem recita : « *Liceat marito, liceat et patri, liceat et filio.* » Quare tam multos nominat, nisi quod putat aliquos esse qui non possint ? Et in descriptione dixit : cum me vocavit pater, « Hoc, inquam, putavit supplicium futurum morte gravius, si adulteram filio ostenderit. » Et illud dixit : *exierunt adulteri inter patrem debilem et filium stupentem.*

**Silo** hoc colore narravit : non putavi mihi licere.

appeler : « Mon fils. » Ce que mon père me demande est plus juste, ce que ma mère me demande plus facile. » Et il ajouta après le récit : « Je vous l'avouerai, je n'ai pu commettre un parricide devant mon père. »

**Cestius**, pour plaider, usa de la *couleur* suivante : « Tout de suite ma mère se précipita vers moi, et, me tenant embrassé, paralysa l'action de mes mains. Je rends grâce à ma confusion qui m'a empêché, dans la chambre à coucher, de voir autre chose que mon père et ma mère. Mon père me demandait de tuer, ma mère de lui laisser la vie ; mon père de ne pas permettre à un coupable d'échapper à la punition, ma mère de ne pas me rendre coupable ; mon père me récitait la loi sur les adultères, ma mère celle sur les parricides. » Et il termina par ce trait : « S'il est honteux de n'avoir pas voulu tuer sa mère, <eh bien !> je n'ai pas pu. »

**Argentarius** dit : « N'allez pas, en me jugeant, considérer l'état où vous me voyez maintenant et où j'ai des mains ; alors je n'en ai pas eu. » Et il ajouta : « Tu l'as <suffisamment> punie : elle a perdu son mari, elle a perdu son fils : si elle est malade, je n'irai pas m'asseoir à son chevet ; si elle est dans la misère, je ne lui donnerai pas de pain : je suis dégagé de toute obligation à son égard ; désormais je ne lui dois plus la vie. »

La thèse opposée [en faveur du père] inspira très heureusement les orateurs, mais je ne sais pas si nos orateurs y sont inférieurs aux Grecs. **Damas** dit : ... Ce *trait* a une partie d'assez mauvais goût.

9. **Blandus** hoc colore : utrimque filii nomen audio ; pater rem petit justiorum, mater faciliorem. Et illud post descriptionem adjecit : fatebor vobis, parricidium coram patre facere non potui.

**Cestius** hoc colore egit : prosiluit, inquit, protinus mater et amplexu suo manus meas alligavit. Ago confusioni meae gratias, quod nihil in illo cubiculo vidi praeter matrem et patrem : pater rogabat ut occiderem, mater ut viveret ; pater ne nocens impunita esset, mater ut ego innocens essem ; pater recitabat legem de adulteriis, mater de parricidiis. Et ultimam sententiam dixit : occidere matrem si turpe est noluisse, non potui.

**Argentarius** dixit : Non est, quod me ex hoc habitu aestimetis, quod manus habeo : tunc non habui. Et illud dixit : dat poenas tibi : perdidit virum, perdidit filium ; aegrotanti non assidebo, egentem non alam ; omnia mihi libera sunt : jam vitam illi non debeo.

10. Ex altera parte multa sunt pulcherrime dicta ; sed nescio an Graecis nostri cessori sint. In hac controversia dixit **Damas** : ... Habet aliquid corrupti haec sententia.